НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                14.03.2012  № 52-па
О мерах по предупреждению и тушению пожаров
 в весенне-летний пожароопасный период 2012 года
на территории Никольского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области

В соответствии с Законом РФ № 69-фз от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности», Законом РФ № 131-фз от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03), Правилами пожарной безопасности в лесах РФ, требованиями Отдела надзорной деятельности Тосненского района (исх. от 02.03.2012  № 560-2-12-22), в связи с приближением весенне-летнего пожароопасного периода, в целях  защиты территорий поселения и организаций от возможного распространения лесных, торфяных пожаров, пожаров при горении сухой травы, а также создания условий для  предупреждения и тушения пожаров и возгораний на территории  Никольского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Сектору ГОЧС (Фасхутдинов Р.Н.):

- до 15.04.2012 г. подготовить документы для заключения договоров с предприятиями и организациями по их привлечению  для ликвидации лесных и торфяных пожаров путем выделения рабочей силы, транспорта и техники;
- разработать План мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населения и территорий поселения.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории Никольского городского поселения, в целях предупреждения возникновения пожаров в весенне-летний пожароопасный период:
2. 1. Установить в соответствии с действующим законодательством перечень социально значимых работ, необходимых для обеспечения пожарной безопасности в границах подведомственной территории; работы  в порядке привлечения подчиненных к добровольной пожарной охране;   работы по общественному контролю за соблюдением требований пожарной безопасности; работы по обеспечению пожарной безопасности, выполняемые силами работников предприятия (организации); работы по тушению незначительных возгораний и пожаров на ранних стадиях, выполняемые силами своих подчиненных с помощью первичных средств пожаротушения, при получении сигнала оповещения о пожаре;

2. 2.  проверить готовность к работе пожарных гидрантов, а там где их нет - иметь запас воды для целей пожаротушения объемом не менее 30 кубических метров;

3.  Жилищно-коммунальному отделу администрации, сектору ГОЧС совместно с работниками 111 ПЧ:
3.1. в порядке проведения социально значимых работ, в срок до 25.05.2011 года организовать проведение общественных проверок противопожарного состояния объектов, обратив особое внимание на: наличие и доступность для пожарной техники источников противопожарного водоснабжения (водоемов, прудов); наличие ручного противопожарного инвентаря и средств первичного пожаротушения; наличие и исправность телефонной связи и звуковой сигнализации для оповещения  о пожаре; состояние дорог и проездов, а также наличие указателей размещения противопожарных водоисточников, улиц, номеров домов. По результатам проведения общественных проверок составить перечни недостатков по каждому объекту и представить главе администрации поселения;

3.2. провести сходы жителей по микрорайонам поселения по вопросам пожарной безопасности, обсудить сроки и порядок выполнения жителями социально значимых работ по обеспечению пожарной безопасности, которые могут выполняться жителями: расчистка дворовых и общих территорий от сухой травы и горючего мусора; изготовление и установка указателей номеров домов, направлений движения к пожарным водоисточникам, мест расположения противопожарных водоисточников; расчистка проездов по населенным пунктам, подъездов к пожарным водоисточникам;
   3.3. На сходах жителей определить и довести до жителей порядок оповещения  при   пожарах и возгораниях, порядок вызова пожарной охраны, порядок участия жителей в тушении незначительных возгораний и пожаров на ранних стадиях, перечень первичных средств пожаротушения, с которыми жителям предлагается прибывать к месту возгорания. Рекомендовать председателям уличных комитетов организовать изготовление и размещение на стенах домов табличек с указанием средства пожаротушения, с которым житель данного дома прибывает к месту пожара (ведро, лопата, багор, лом, топор, лестница, огнетушитель и т.д.) Имеющиеся в администрации образцы раздать председателям уличных комитетов.
3.4. Организовать в порядке проведения социально значимых работ уборку в населенных пунктах сухой растительности и мусора с дворовых и прилегающих к ним территорий, проведение уборки обеспечить пожаробезопасным способом.
3.5. Определить на сходах жителей порядок проведения и лиц, ответственных за проведение противопожарной пропаганды среди проживающих граждан, а также временно прибывающих в населенные пункты в пожароопасный период, с разъяснением требований пожарной безопасности, необходимости соблюдения противопожарного режима, действий в случае обнаружения пожара или возгорания;

3.6. Обеспечить выполнение мероприятий, требующих материальных затрат: расчистка и ремонт пожарных водоемов; ремонт и строительство подъездных путей к пожарным и естественным водоемам; ремонт дорог и проездов по населенным пунктам, подъездов к участкам граждан, разворотных площадок в конце тупиковых проездов
3.7. Внести предложения в адрес Любанского лесничества и лесничества  Кировского района по выполнению мероприятий по защите от распространения возможных лесных и торфяных пожаров на конкретные населенные пункты (создание минерализованных полос, опашка),  где существует данная угроза;
3.8. При объявлении особого противопожарного режима, а также при условиях сухой, жаркой и ветреной погоды (при получении штормовых предупреждений) необходимо обеспечить выполнение следующих мероприятий: временно запретить посещение лесов,, а также въезд любого автотранспорта; запретить в населенных пунктах разведение костров, топку печей и котельных установок на твердом топливе; организовывать силами местного населения круглосуточное патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (лопаты, ведра, багры, огнетушители);

3.9. Обязать владельцев строений в частном секторе, садоводствах иметь первичные средства пожаротушения: бочку (емкости) с водой, общей емкостью не менее 200 литров, ведро, лопату и топор, а также приставную лестницу для подъема на чердак и кровлю строений

3.10. Обеспечить информирование отдела госпожнадзора  Тоненского района силами  участковых инспекторов Никольского ОВД,  граждан, проживающих в населенном пункте, которые осуществляют работы по общественному контролю за обеспечением пожарной безопасности, о несанкционированных отжигах сухой травы, а также о должностных лицах организаций и гражданах, осуществляющих данные отжиги, либо поджоги сухой травы по неосторожности или по прочим причинам, без соблюдения требований, изложенных в данном постановлении, для принятия решения о возбуждении административных расследований. Порядок сбора и объем данных, необходимых для возбуждения административного расследования согласовать с отделом госпожнадзора  Тосненского района и  Никольским ОВД;

4 Рекомендовать председателям садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан, расположенных на территории Никольского городского поселения:

4.1. В срок до 20.04.2012 года в соответствии со статьей 21, частью 2 Закона РФ № 66-ФЗ от 15.04.1998 года «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» рекомендовать провести внеочередные общие собрания членов садоводческого некоммерческого объединения с рассмотрением на них вопросов по обеспечению пожарной безопасности:
     - о необходимости приобретения мотопомп и первичных средств пожаротушения;
    -  о строительстве и ремонте пожарных водоемов, дорог,  об  обеспечении расчистки проездов и дорог от мусора, состоянии подъездов к источникам противопожарного водоснабжения;
     -    о размещении на территории садоводств соответствующих указателей (к пожарным водоемам, номера домов, с каким инвентарем прибывает к месту пожара…);
     -  о порядке сбора членов садоводств в случае возгорания или пожара, использования первичных средств пожаротушения.

4.3. Установить перечень первичных средств пожаротушения, необходимых к размещению на каждом участке, где имеются строения граждан, среди которых предусмотреть: бочку (емкости) с водой общей емкостью не менее 200 литров, ведро, лопату и топор, а также приставную лестницу для подъема на чердак и кровлю строений;

4.4. Обеспечить контроль со стороны правлений объединений за выполнением членами объединений решений общего собрания в части обеспечения пожарной безопасности, соблюдением правил пожарной безопасности, противопожарных требований градостроительных норм; к нарушителям принимать меры, предусмотренные уставом объединения и Законом РФ № 66-фз от 15.04.1998 года «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан».

5. Рекомендовать руководителям детских, образовательных организаций обеспечить выполнение комплекса противопожарных мероприятий в период подготовки и эксплуатации детских оздоровительных учреждений на летний сезон 2012 года. Заезд детей осуществлять только после выдачи разрешения органов надзорной деятельности;

6. В целях профилактики пожаров  рекомендовать:

6.1. ОАО  «ЖКХ г.Никольское»:

Систематически очищать территорию, прилегающую к жилым домам, а также мусоросборники зданий жилищного фонда от мусора, сухой травы и других горючих материалов. В целях профилактики пожаров запретить сжигание сухой травы и мусора в неприспособленных для этих целей местах, ближе 50 метров от зданий и сооружений, без организации постоянного присмотра работников ОАО «ЖКХ г.Никольское»;

6.2.
Никольскому участку ОАО «Водоканал» провести необходимые работы по весеннему обслуживанию сетей и источников противопожарного водоснабжения. При проведении работ обращать особое внимание на состояние гидрантов, указателей размещения и подъездов к водоисточникам а также на состояние устройств для забора воды пожарной техникой. По результатам проведения весеннего обслуживания сетей и источников противопожарного водоснабжения представить справки установленной формы в сектор ГОЧС  администрации Никольского городского поселения;

7.  жилищно-коммунальному отделу, сектору ГОЧС  обеспечить контроль за выполнением требований Правил пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03),  и данного постановления должностными лицами организаций и гражданами. К нарушителям принимать меры в соответствии с Кодексом РФ «Об административных правонарушениях» (Закон РФ № 195-ФЗ от 30.12.2001 года), статьями 20.4, 19.5, 8.32 и иные меры, предусмотренные законодательством, в зависимости от тяжести наступивших последствий;

8.
Рекомендовать  Никольскому ОВД обеспечить контроль за выполнением требований Правил пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03), Правил пожарной безопасности в лесах РФ и данного постановления должностными лицами организаций и гражданами. При получении достоверной и достаточной информации о совершенных правонарушениях проводить административные расследования, а также при выявлении таких правонарушений непосредственно сотрудниками ОВД применять к правонарушителям меры в соответствии с Кодексом РФ «Об административных правонарушениях» (Закон РФ № 195-ФЗ от 30.12.2001 года), статьями 20.4, 19.5, 8.32 и иные меры, предусмотренные законодательством, в зависимости от тяжести наступивших последствий;

9.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации  И.П. Белова
Глава администрации                                                                        С.А. Шикалов
Р.Н. Фасхутдинов

53465